
EDITAL Nº 01/2021 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA, DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 1 de 4 

 

O Centro Universitário Internacional - UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no 
D.O.U n.º 102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208 
de 28/10/2016 e pela Portaria n.º 1.378 de 17/12/2018, publicada em D.O.U. n.º 244 de 20/12/2018 , mantido pelo 
UNINTER EDUCACIONAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-
57, com sede na Rua Saldanha Marinho, 131, bairro Centro, cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 80.410-
150, por meio da Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado do PROCESSO SELETIVO PARA O 
PROGRAMA DE MONITORIA, nas modalidades de ensino presencial, semipresencial e a distância. 

  
Em consonância com a Resolução nº 04/2012 – CEPE, o Reitor do Centro Universitário Internacional UNINTER, 

no uso de suas atribuições legais, e a Coordenação de Pesquisa divulgam o Edital de Homologação do Programa 

Monitoria dos alunos selecionados, bolsistas e voluntários, pelas respectivas Escolas Superiores, publicado em 

08 de fevereiro de 2021, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 

 

I. O presente Edital de Homologação que divulga a classificação final do PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

ALUNOS MONITORES, nas modalidades de ensino presencial, semipresencial e a distância; 

 

II. Os (as) discentes devidamente aprovados (as), de acordo com a lista contida no inciso IV deste edital, deverão 

aguardar as instruções da coordenação dos cursos, para dar sequência aos processos posteriores; 

 

III. O período de vigência das atividades de Monitoria é de 02/2021 a 12/2021; 

 

IV. Lista dos (as) alunos (as) aprovados (as) vinculados (as) às respectivas escolas: 

 

NOME DO ALUNO RU CURSO/MODALIDADE PAP/CIDADE 
CARACTERÍSTICA 

DA VAGA 

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 

ELDNEY GODOY VITAL 1794597 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
PAP RECIFE (BOA 

VIAGEM) - PE 
VOLUNTÁRIA 

SILVIO NUNES DE SOUZA 2089291 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
PAP MACAPÁ - AP VOLUNTÁRIA 

WAGNER OLIVEIRA DA SILVA 2406524 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
PAP JUNQUEIRO - 

AL 
VOLUNTÁRIA 

ANDERSON MUSTEFAGA 
RIBEIRO 

3069077 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
PAP CURITIBA 

(CATEDRAL) - PR 
BOLSA 50% 

WEVERSON DOS SANTOS 
CIRINO 

2769248 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 
PAP MANAUS 

(CHAPADA) - AM 
VOLUNTÁRIA 

ANTONIO CESAR DANTAS DE 
CARVALHO 

2804191 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 

PAP SÃO PAULO 
(VILA 

GUILHERMINA) - 
SP 

BOLSA 50% 

MULLER RODRIGO DE MOURA 
SANTANA 

3401716 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 

PAP SÃO PAULO 
(VILA 

GUILHERMINA) - 
SP 

VOLUNTÁRIA 

VALDECI BORGES 
NASCIMENTO FILHO 

3408854 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 

PAP BRASÍLIA 
(SHOPPING 

VENÂNCIO) - DF 
BOLSA 50% 

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA 2907751 
LICENCIATURA EM 

FÍSICA 
PAP SÃO LUIS 

(ANIL) - MA 
BOLSA 50% 



RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 

Página 2 de 4 

 

RAFAEL LEMOS DINIZ 2958959 
LICENCIATURA EM 

FÍSICA 
PAP SÃO LUIS 

(ANIL) - MA 
BOLSA 50% 

JEFFERSON ALEX SANDRO DE 
SOUZA FRANCO 

1244183 
BACHARELADO EM 

FÍSICA 
PAP JUNDIAÍ - SP VOLUNTÁRIA 

BRUNO PADILHA BARDYN 2791666 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
PAP RECIFE 

(CENTRO) - PE 
BOLSA 50% 

EZEQUIEL RUPPENTHAL 3075240 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
PAP HERVAL D 

OESTE - SC 
VOLUNTÁRIA 

RICARDO DOS SANTOS 
SUZART 

3287558 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
PAP CAPIM 

GROSSO - BA 
VOLUNTÁRIA 

JAVERSON GOULART FILHO 3228222 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 

PAP SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

(CENTRO) - PR 
BOLSA 50% 

PRISCILA MARA BENEVIDES 
LUCIANO 

3338061 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
PAP POÇOS DE 
CALDAS - MG 

VOLUNTÁRIA 

WELINGTON FERNANDO 
MORAES 

3343316 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 

PAP CURITIBA 
(CARLOS GOMES) 

- PR 
BOLSA 50% 

NERI FERREIRA SILVA 3302239 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
PAP CURITIBA 
(GARCEZ) - PR 

BOLSA 50% 

CLAUDIA SIMIONI DA SILVA 3553783 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
PAP PASSO 
FUNDO - RS 

BOLSA 50% 

BRYAN KHELVEN DA SILVA 
BARBOSA 

3070051 
BACHARELADO EM 

LETRAS - EAD 

PAP CAMPINA 
GRANDE (FURNE) 

- PB 
VOLUNTÁRIA 

CAMILA MORAES MAZIA BENTO 3393615 
BACHARELADO EM 

LETRAS - EAD 
PAP MAUÁ - SP VOLUNTÁRIA 

CRISTIANO LEANDRO DA SILVA 2736177 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP CAÇAPAVA 

DO SUL - RS 
BOLSA 50% 

EVANDRO DOS SANTOS 
MATOZO 

1325852 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP CAMPO 
LARGO - PR 

BOLSA 50% 

HERMESON BARBOSA SARAIVA 1742468 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP MACAPÁ - AP VOLUNTÁRIA 

IRIS HEINRICH 3076526 
BACHARELADO EM 

LETRAS - EAD 

PAP 
CARAGUATATUBA 

- SP 
BOLSA 50% 

ISA MAIRY TOMÉ OLIVEIRA 
PALMEIRA 

3376886 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP VALENÇA - 

BA 
BOLSA 50% 

JOSÉ LEANDRO DE LIMA 3348292 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP CARUARU - 

PE 
VOLUNTÁRIA 

JULIANA ALVES CARDOSO 2819859 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - EAD 
PAP TIANGUÁ - 

CE 
BOLSA 50% 

THEODORO CARDOSO DE 
ALMEIDA 

3369844 
BACHARELADO EM 

LETRAS - EAD 
PAP SÃO PAULO 
(CENTRO) - SP 

BOLSA 50% 

  



RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 

Página 3 de 4 

 

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE, BIOCIÊNCIAS, SUSTENTABILIDADE E HUMANIDADES 

ELAINE SERAFIM 3282987 
BACHARELADO EM 
BIOMEDICINA - SP 

PAP CURITIBA 
(GARCEZ) - PR 

BOLSA 50% 

CARLY URBIETA MARTINS 3282292 
BACHARELADO EM 
BIOMEDICINA - SP 

PAP CURITIBA 
(CATEDRAL) - PR 

VOLUNTÁRIA 

DANIEL HENRIQUE MEDEIROS 1312078 
BACHARELADO EM 
BIOMEDICINA - SP 

PAP PONTA 
GROSSA - PR 

VOLUNTÁRIA 

CELINA FAUSTO KEMPCZINSKI 
DE ARAUJO 

192535 
BACHARELADO EM 

FARMÁCIA - SP 

PAP SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

(AFONSO PENA) - 
PR 

VOLUNTÁRIA 

CAROLINE EGGERT BATISTA 3237889 
BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO - EAD 
PAP JOINVILLE - 

SC 
BOLSA 50% 

ANA CAROLINA CARVALHO 
ROSAN 

3311583 
BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO - EAD 
PAP GUARATUBA 

- PR 
VOLUNTÁRIA 

LUCIANE VEIGA DA SILVA 259321 
BACHARELADO EM 

SERVIÇO SOCIAL - EAD 
PAP CURITIBA 

(CIC) - PR 
BOLSA 50% 

MIRIAN OLESZCZYSZYN 2585615 
BACHARELADO EM 

SERVIÇO SOCIAL - EAD 

PAP CURITIBA 
(CARLOS GOMES) 

- PR 
VOLUNTÁRIA 

RITA DE CACIA BARTOLOMEU 
DOS MARTYRES 

3324540 
CST GERONTOLOGIA – 
CUIDADO AO IDOSO - 

EAD 

PAP CURITIBA 
(SÍTIO CERCADO) 

- PR 
VOLUNTÁRIA 

DÉBORA LUÍSA ARAÚJO 
CHAGAS DE OLIVEIRA 

3316310 
CST GERONTOLOGIA – 
CUIDADO AO IDOSO - 

EAD 

PAP CURITIBA 
(CARLOS GOMES) 

- PR 
VOLUNTÁRIA 

DÉA LUIZA DE OLIVEIRA 
AGUIAR 

174850 
CST GESTÃO 

HOSPITALAR - EAD 
PAP CURITIBA 

(CATEDRAL) - PR 
BOLSA 50% 

ESCOLA SUPERIOR POLITÉCNICA 

RENAN DOS SANTOS CORREA 1279868 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO - EAD 

PAP SANTA CRUZ 
DO SUL - RS 

BOLSA 50% 

GIOVANI ANTÔNIO ZARPELON 2786769 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO - EAD 

PAP PORTO 
ALEGRE 

(IPANEMA) - RS 
VOLUNTÁRIA 

NAILSON RODRIGUES ROSAS 3347568 
CST PROCESSOS 
QUÍMICOS - EAD 

PAP MANAUS 
(CHAPADA) - AM 

VOLUNTÁRIA 

FILIPE FONTORA POOCH 3036017 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP CANOAS - RS BOLSA 50% 

DANILO JOSÉ MARQUES 2344829 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP CASTRO - PR BOLSA 50% 

ROBERTO PEREIRA AVILA 584990 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP TUBARÃO - 
SC 

VOLUNTÁRIA 

MAICOM RODRIGO SANTOS 
VIDAL 

3444336 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP SANTA CRUZ 
DO SUL - RS 

BOLSA 50% 

VANDER DA SILVA GONÇALVES 2050300 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP PARANAVAÍ 
(CENTRO) - PR 

VOLUNTÁRIA 



RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 

Página 4 de 4 

 

EZEQUIEL DA SILVA RITA 1543817 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA - EAD 

PAP 
NAVEGANTES - 

SC 
VOLUNTÁRIA 

VITÓRIA RECH NEU 3286227 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO - EAD 

PAP SANTA CRUZ 
DO SUL - RS 

VOLUNTÁRIA 

BRUNO LUIZ HERMANN 2602308 
BACHARELADO EM 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO - EAD 

PAP SANTA CRUZ 
DO SUL - RS 

BOLSA 30% 

LUCAS DA ROSA FAGUNDES 2818502 
CST ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS - EAD 

PAP 
FLORIANÓPOLIS 
(INGLESES) - SC 

VOLUNTÁRIA 

 

 

 

Curitiba, 08 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 
______________________________ 
Prof.ª Dr.ª Desiré Luciane Dominschek 

Coordenação de Pesquisa e Publicações Acadêmicas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio 

Reitor 

Centro Universitário Internacional UNINTER 


